
7. Leipziger Forum für
Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde  
31. Januar 2026

Anreise Anmeldung

Tagungsort:
Universitätsklinikum Leipzig
 

Mediencampus Villa Ida 
Poetenweg 28
04155 Leipzig

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Den Mediencampus (Poetenweg 28) erreichen Sie mit der Straßenbahn 
Linie 4 (Landsberger Str.), wenn Sie vom “Hauptbahnhof” bis zur Haltestelle 
“Stallbaumstraße” fahren. Von der Haltestelle sind es ca. 3 Gehminuten 
(300 m) bis zum Poetenweg 28. Oder Sie fahren mit der Straßenbahn 
Linie 12 bis zur Haltestelle “Fritz-Seger-Strasse”. Von dort sind es ca. 
5 Minuten über die Menckestrasse und den Schlößchenweg bis zum 
Poetenweg 28. Sie erkennen den Mediencampus Villa Ida an der markanten 
Glas-Beton-Stahl-Fassade.

Parkmöglichkeiten
Parkplätze auf dem Mediencampus vorhanden

8 CME
���

���

ze
rtifi ziert mit

Punkten

92 %
�����

�����

ze
rti

fi z
ierte Fortbildung

WEITEREMPFEHLUNG

Anmeldung per Fax 089 / 215 375 050  
oder im Internet unter www.rg-web.de
 

Hiermit melde ich mich verbindlich für die kosten-

pflichtige Veranstaltung „7. Leipziger Forum für Hals-Nasen-Ohren-

Heilkunde “ an.

	Frühbucherticket bis 01.01.2026� 49,– € inkl. MwSt.

	Kongressticket ab 02.01.2026� 59,– € inkl. MwSt.

Sie erhalten innerhalb von 5 Werktagen nach erfolgreicher Anmeldung eine 
Bestätigung und Rechnung per E-Mail. 

Veranstalter und Organisation
RG Gesellschaft für Information
und Organisation mbH
Würmstraße 55, 82166 Gräfelfing
	 089 / 89 89 948 0 
	 089 / 215 375 050
	oliver.trustaedt@rg-web.de

 Herr               Frau               Prof.                 PD            Dr. 

  Datum

Es gelten die AGB und Datenschutzbestimmungen der RG GmbH  
(siehe www.rg-web.de).

  PLZ

  Vorname  Nachname

 Strasse

  Ort

  E-Mail (bitte zwingend für die Anmeldebestätigung und Rechnung angeben)

  Stempel

  Unterschrift

  Ihre EFN-Nummer

RG Akademie 
Mitgliedschaft
Sie möchten zukünftig kostenfrei an vielen
CME-zertifizierten Präsenz und Online
Veranstaltungen* * teilnehmen?

Werden Sie jetzt bei einer Online-Anmeldung 
Mitglied in der RG-Akademie und sparen Sie noch 
heute!

Ihre Vorteile:

199,00 €/Jahr*

*  Das Abonnement kann jederzeit bis zum Ende des  
    laufenden Vertragsjahres gekündigt werden
** Ausgenommen hiervon sind die Kurse der DGAUM,BVKJ 
    und DTG, die Veranstaltungen der Unna Akademie,  sowie 
    alle Kooperations- und Kundenveranstaltungen

1500 +
400 +
100 + CME-Kurse online

Vorträge in der Mediathek

Vorträge in Präsenz

DIREKT ZUR 
ANMELDUNG



Sponsoren

Stand bei Drucklegung

•	 AstraZeneca GmbH	 1.750,00 €*
•	 Carl Zeiss Meditec Vertriebsgesellschaft mbH	 490,00 €
•	 GEERS / Sonova Retail Deutschland GmbH  	 1.990,00€
•	 GlaxoSmithKline GmbH & Co.KG 	 1.791,00 €*
•	 KalVista Pharmaceuticals Germany GmbH	 1.990,00 €*
•	 Löwenstein Medical SE & Co. KG	    1.990,00 €
•	 MED-EL Elektromedizinische Geräte Deutschland GmbH	 1.750,00 €
•	 MSD Sharp & Dohme GmbH 	 1.575,00 €*
•	 OxyCare GmbH Sauerstoff- und Beatmungstechnik	 1.990,00€
•	 Saegeling Medizintechnik Service- und Vertriebs GmbH	 2.040,00 €
•	 Sanofi Aventis Deutschland GmbH & Regeneron GmbH	 1.741,25 €*

Wir danken den nachfolgenden Sponsoren, die durch ihre 
Unterstützung die Durchführung der Veranstaltung ermöglichen:

Programm Referenten

Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. med. Andreas Dietz
Direktor
Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Universitätsklinikum Leipzig

Tagungsprogramm Samstag, 31.01.2026

08.30 - 
09.00 Uhr Registrierung

09.00 - 
09.05 Uhr

Begrüßung und thematische Einführung
Prof. Dr. med. Andreas Dietz

09.05 - 
09.15 Uhr

Grußwort vom
HNO-Landesverbandsvorsitzenden
Dr. med. Andree Schwerdtner

09.15 - 
10.00 Uhr

Update Schlafmedizin in der HNO – OSAS: 
Diagnostik & moderne Therapiekonzepte 
incl. Hypoglossusstimulation
Dr. med. Matthäus Stöhr

10.00 - 
10.45 Uhr

Perioperative Immuntherapie bei fortgeschrit-
tener Kopf-Hals-Tumoren - Herausforderung 
für enge Zusammenarbeit Klinik und Praxis
Prof. Dr. med. Andreas Dietz

10.45 - 
11.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

11.15 - 
12.00 Uhr

Diagnostik und Management des
hereditären Angioödems
Dr. med. Viktor Kunz

12.00 - 
12.45 Uhr

Update Chronische Rhinosinusitis – wann 
Biologikum, wann Operation?
Dr. med. Martin Sorge

12.45 - 
13.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

13.15 - 
14.00 Uhr

Update Hördiagnostik und
Hörsystemversorgung
Dr. phil. Anja Fengler,
PD Dr. med. habil. Sylvia Meuret

14.00 - 
14.45 Uhr

Cochlea-Implantate im Erwachsenen- und 
Kindesalter – aktuelle Versorgungspfade
PD Dr. med. habil. Markus Pirlich

14.45 - 
15.15 Uhr

Lernerfolgskontrolle
Prof. Dr. med. Andreas Dietz

15.15 - 
15.30 Uhr

Abschlussdiskussion und 
Zusammenfassung
Prof. Dr. med. Andreas Dietz

Die Fortbildungsveranstaltung ist produkt- und dienstleistungsneutral. Etwaige Interessenskonflikte 
des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung und der Referenten werden offengelegt oder 
bestehen nicht.
Programmänderungen unter Vorbehalt

Dr. phil. Anja Fengler
Therapeutische Leiterin des Cochlea-Implantat-Zentrum Leipzig (CIZL)
Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Universitätsklinikum Leipzig

Dr. med. Viktor Kunz
Oberarzt
Facharzt für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Universitätsklinikum Leipzig

PD Dr. med. habil. Sylvia Meuret
Oberärztin
Sektion Phoniatrie und Audiologie
Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Universitätsklinikum Leipzig

PD Dr. med. habil. Markus Pirlich
Leitender Oberarzt / Stellvertretender Klinikdirektor
Facharzt für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Universitätsklinikum Leipzig

Dr. med. Martin Sorge
Oberarzt
Facharzt für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde, ZB Allergologie
Leiter der Poliklinik
Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Universitätsklinikum Leipzig

Dr. med. Matthäus Stöhr
Geschäftsführender Oberarzt
Facharzt für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinik und Poliklinik für Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Universitätsklinikum Leipzig

Dr. med. Andree Schwerdtner
HNO-Facharzt
Landesvorsitzender HNO-Verband Sachsen
Eilenburg

Referenten

*Offenlegung der Unterstützung mit einem Stand gemäß erweiterter  
Transparenzvorgabe eines Kodex-Fachkreises (AKG, BVMed, KGA, FSA, VFA)

Die finanziellen Leistungen werden für Standmiete, Raummiete, Druck- und Technikko-
sten, Versandkosten, Personalkosten, Referentenhonorare, sowie Catering verwendet.


